**R**unt autē tres cruces sup tria verba: et hoc multis  
de causis. Prima ē vt in reuerentiā trinitatis cuius  
potentia sit conuersio panis et vini. Secunda in figura tri  
plicis vnionis in acceptione saluatoris. Tertia in memo  
riam erunt crucifixionis. Prima fuit in voluntate psequē  
tium de qua mat. xij. collegērunt pontifices. et. secūda  
fuit in voce clamātū de q̄ Mat. xxv. At illi mag⁹ clama  
bāt crucifige eū. et. Tertia fuit in crucifixione manuum et  
pedum de qua Luce. ij. Crucifixerunt eum. Sacrificia  
illibata idēst incorrupta: non quia substantia panis et vi  
ni non possit corrumpi: sed quia corpus et sanguis filij dei  
non possit corrumpi. ita q̄ substantia panis et vini virtute  
verborū trāsmutat in carnē et sāguinē xp̄i. Unde ps. xv.  
Non dabis sanctū tuū videre corruptionē. Terminatur  
autem hec pars canonis et incipit sc̄da. in om̄ia. ita oratur  
sc̄dm apl̄s ad Titū. ij. sc̄s p nob⁹ et his q̄ i sublimitate sūt  
positi. Oratur autē et pro p̄ncipe sp̄ali et terreno. Sp̄ia

lis abet gladiū veri vbi dei ad repellēdos hereticos. **T**errenus habet gladiū ferri ad feriendū cōtumaces. De his duob<sup>9</sup> dicit **Luce. xiiij.** Ecce gladij duo hic sunt.

**S**equit<sup>r</sup> tertia pars hec. **f. Admēto** famuloꝝ tuoꝝū. **sc̄.** in qua orat<sup>r</sup> pro viu<sup>9</sup>; in qua oratione debet orās attendere ordinē charitatis. primo vero orat sacerdos pro p̄re & matre: sc̄do p̄ parentibus sp̄ialib<sup>9</sup>; tertio p̄ seipso & p̄ amicis suis viu<sup>9</sup>is noīatim; quarto q̄dē pro astātib<sup>9</sup>; quinto aut<sup>r</sup> pro oī populo ch̄istiano. Nec nimis orare debet ne generet scandalum in plebe; q̄ d̄ **Matthēi. xvij.** Ne hōi illi p̄ quē scādālū venit. Nec nimis cito d̄ p̄currere; q̄ nō debet offerri sine sale. i. sine discretionē & deuotione. **Hec** sunt verba sc̄oti q̄stione penultima quolibetozuz arti. ij. quasi circa finē. De modo quē debet obseruare sacerdos in memēto sue missētā pro viu<sup>9</sup>is q̄s pro defunctis. **Dignē** d̄ne oblationem istā specialiter acceptare pro illis quibus uosti me specialiter teneri offerre; & in eo gra<sup>9</sup>du in quo me nosti teneri pro eis. **Et** si in speciali tenet ad aliquem vel ad aliquos: tuti<sup>9</sup> est q̄ sub conditione oret si tibi placet d̄ne. **Sed** aliqui dicūt q̄ sacerdos debet facere memoriā ordinate. **f.** primo oret pro illis qu. sunt maior<sup>9</sup> charitate diligēdi; & quia ordinata charitas incipit a se: ideo sacerdos primo facit memoriā sui ipsi<sup>9</sup> cogitando tātum mēte vel exprimēdo vt. **f.** deus sui misereat & dimittat peccata & tribuat grām. **Deinde** oret pro patre & matre parētib<sup>9</sup> & fratrib<sup>9</sup> atq̄ sorozib<sup>9</sup>. **Tertio** p̄ benefactoribus. **Quarto** p̄ inimicis & p̄secutoribus. **Quinto** p̄ ifidelibus vt conuertātur ad fidē. **Et** hoc quidā faciunt eis dispositionē in mēte satis pulchrā facientes talem memoriā ad similitudinē ordinis casuuz: quoz<sup>r</sup> prim<sup>9</sup> est nominatiuus in quo sui ipsius recordat sacerdos. sc̄os genitiuus & signat genitores. **f.** parētes. tertius datiuus & signat datorē vel benefactorē. quartus actiūs: & signat accusatorē vel inimicum. quint<sup>9</sup> uocatiuus: & signat uocandos ad fi

de seruis ablatiuis: et signat mortuos a nobis ablatos et de istis fit mentio in scda memoria, sed quare primo pro uiuis q̄ pro mortuis oramus? Responſio dicenda: q̄ uiui ſunt in maiori periculo: q̄ poſſunt dānari. Sed mortui autem pro quib⁹ oratur ſunt in purgatorio: de quib⁹ nō timet et ſacerdos de iſta memoria debet ſe cito et pedire propter diſtractionem mentis et euagationem, non ſicut quidā faciunt dormitantes in tali memoria: ita q̄ quandoq̄ populares recedūt a miſſa tedio victi et ſic eſt ſcandalum et per conſequens fugiendum.

**S**equitur quarta pars, ſ. **C**ōmunicātes: in qua fit memoria ſcōrū aplōrum et martyꝝ ſolū iſtorū q̄ cū hoc ſacramētū ſit ſacramētum amoris in hui⁹ ſacramenti myſterio debet fieri ſolū memoria de illis in quib⁹ apparuit ſignū veri amoris: in aplis autē apparuit p̄ abiectio nē tēporaliū: in martyꝝib⁹ p̄ corporū tormenta. de primo **M**atth. xij. Ecce nos reliquim⁹ oīa, de ſcōo dicit ſapiē. iij. et ſi corā hoīb⁹ tormēta paſſi ſunt. r̄c. Terminat autē hec pars p̄ dñm noſtrū. ſicut enī p̄ filiū oīa facta ſunt: ita per ipm oīa debēt eſſe reparata: Et terminādo non debet dici amē ſcōm quosdā: q̄ angelorū d̄porus ſcōm quosdā ſacro myſterio aſſiſtens reſpōdet. Amē.

**S**equitur quinta pars, ſ. **H**anc oblationē acceptabiliſſimam benedictā. r̄c. bñdictam dicit, q̄ a deo ſpūaliter benedicitur v̄ture part⁹ fruct⁹ virginis **M**arie. Itē per iſtā hoſtiā benedictionē celeſtē aſſequimur. **R**ationabiliſſimam dicit: q̄ i illa acceptamur deo. **F**uit autē quicq̄ cruceſ. **P**rima ſup bñdictā. **S**cōa ſup aſcriptā. **T**ertia ſuper ratā. **Q**uarta ſup corpus. **Q**uinta ſup ſanguinē. **T**reſ p̄me ſūt cōeſ panis et calici: quarta appropriat panis: quinta calici. **T**reſ p̄ime ſignificant treſ dieſ quib⁹ dñs p̄dica uir poſt dñicam in ramis palmarū: vel triduum quo xp̄s ſepultus quieuit, vel tria loca corporis in quib⁹ xp̄s paſſ⁹ eſt, ſ. man⁹: pedes: et latus, due vero ſequētes ſignāt q̄ xp̄s

passus est in corpore et anima: vel hec fiunt in signum quod  
 ipse habuit quinque vulnera.

**D**icitur hec incipit sexta pars ibi. Qui pro die. etc. In qua sunt  
 multa notabilia et diligenter attendenda. Primum est quod  
 dicit. Qui pro die ante quam pateretur. Communio sacramenti corporis  
 et sanguinis domini die cene post comestione agni paschalis  
 fuit signum quod sacramenta legalia umbra erant: hec  
 autem veritas: et adueniente veritate: debet cessare umbrae. Item  
 hoc sacramentum institutum fuit cum ipse ad passionem voluit ire  
 ut mentes apostolorum firmiter informaret: et ut causa ultimo ad-  
 dita melius memorie commemoraret. Secundum notabile est quod di-  
 cit. Accipit panem et tradidit eis sacramentum corporis sub  
 specie panis et vini non sub specie agni: ne iudicare vide-  
 mur de more legali agnum offerentes. Tertium notabile est  
 quod dicit. Eleuatis oculis in celum. Per hoc enim quod ipse in  
 celum leuauit oculos: nobis insinuauit se habere a preterito  
 quid habere: et quod in principio operum nostrorum debemus oculos men-  
 tis dirigere ad deum tanquam ad datorem omnium bonorum operum.  
 Quartum notabile est quod dicit. Gratias agens deo patri qui ipsum  
 incarnari misit et qui per ipsum mundum redemit et qui per ipsum mor-  
 tem nostram et causam mortis destruxit. Quintum notabile est quod  
 dicit. Benedictus. Benedictus enim benedictione celesti et virtute verbi  
 quod conuertit substantiam panis in substantiam corporis christi: et  
 substantiam vini in sanguinem christi virtute verborum. Sextum no-  
 tabile est quod dicit fregit. et quod sic consecravit virtute istorum ver-  
 borum. Hoc est enim corpus meum. prius est panis fractio quam con-  
 uersio. ergo deus prius fregit quam consecravit. sed ecclesia prius con-  
 secrat quam frangat ergo aliter facit quam ipse: in hoc ergo delin-  
 quit quod absit. Alii dicunt quod benedixit prius et fregit postea  
 dicendo hec verba. Hoc est corpus meum. et tunc fregit il-  
 lud: et ita prius fuit fractio quam conuersio: et sic obuiat ergo  
 ecclesia delinquit. Sed dicendum est quod ecclesia non de-  
 linquit: quia christus post benedictionem et conuersionem  
 fregit licet ordo verborum aliter sonet. Septimum notabi-

le est quod dicit. Accipite et manducate: quo figurat' du-  
plex māducatio sūb sacramētalī et spūalī. In sacramē-  
tali percipimus corp' christi: In spiritali vero in corpo-  
ramur mystico corpori christi qđ est ecclesia sacramētal'.  
Comestio est bonorū et malorū: spirital' est tantū bo-  
nor'. Prima nō proficit scđm qđ dicit apls ad Cor. xi.  
Qui māducat idigne corp' meū et sanguinē bibit: iudiciū  
sibi māducat et bibit. ille autē indignē recipit: qđ sacramēta  
liter et non spūaliter recipit. Sacramētalī māducatio est  
significata per hoc qđ dicit māducate: spūalī per hoc  
quod dicit accipite hoc est enim corpus meū. et quicquid  
demonstratur per hoc pronomen. hoc. aut est corpus aut  
panis. non panis q: sic falsē diceretur hoc est corpus me-  
um. Item non corpus: quia non sunt adhuc verba dicta:  
virtute quorū fit transsubstantiatio. Solutio. quidam di-  
cunt de quib' fuit magister petrus māducator: siue come-  
stor: quod quādo totū dictū est: totum factus est. totum di-  
co hoc est corpus meū. et potest poni tale exemplū. qui  
dicit litus p se solū litus intēdit: et qui dicit arā: arare in-  
tēdit. Sed qđ dicit litt' arā: aliū sensū intēdit. s. opus pfi-  
citur. Et simili qđ dicit hoc est: nō fit trāsmutatio. Similiter  
qui dicit corpus per se: adhuc nō fit transmutatio: sed qui  
dicit totū in simul. s. hoc est enī corpus meū. tūc fit trāsmu-  
tatio. dico tamē qđ aliud est nomen vel verbum et aliud est  
esse dictum sicut dicit Aristo. in secundo topicorum qđ ali-  
ud est significare et aliud est dicere. hoc nomē. homo. signi-  
ficat hominē dicere aut cōsignificare. s. cum alio significa-  
re. Unde dictio est inquantū dī aliquid de aliquo vel cui  
alio: vñ dictio est perfecta constructionum ordinatio. Quā-  
cū illud pronomē ponit per se uō est pprie oīo sed ē cōpo-  
sitiō in oratione. Unde nō oportet q̄rere demonstratiōnē  
hui' pronominis vt pronomē sed vt dictio. Unde cum in  
pronūciatione hui' pronominis hoc sit panis: tamē nihī-  
lominus demōstrat illud qđ tota oīo facit. s. verū corpus

ꝛꝑi qđ ibi ē: qñ tota oꝛo dicta est. sic ergo qñ totum dictus  
est: totum factum est. id est corpus ꝛꝑi verum est. ⁊ ibi sub  
specie panis ⁊ vini totus ꝛꝑs est. sed corpus ꝛꝑi ibi est per  
conuersionē alias per cōnexionē. sanguis per cōuersionē.  
anima per coniunctionem. deitas per vnionem. s; deitas  
in persona filij: persona enim patris ibi non est: nec psona  
spūs sc̄i: q; nō sunt vnite humane nature: cuius vnionis  
rōe dicitur ibi esse deitas. Sola enī persona filij vniuit hu  
manā naturā: vñ psona filij ibi est. Deitas autē ibi est to  
ta integra ⁊ pfecta p essentiā: potentiā: nō per presentiam  
sicut in omni creatura: tamē non sunt ibi sub sacramēto ⁊  
rōe sacramēti pater ⁊ spūs sanct⁹ in persona: sed sola per  
sona filij ratione p̄dicta. Sed pro ista materia vide viam  
para q̄si in p̄ncipio in. 9. deus est vbicq; ⁊c. Sequit̄ simili  
mō ⁊c. in qua clausula sunt multa notabilia eodez modo  
quo in p̄mo. Dicitur autē in eadē clausula. hic ē enī calix  
sanguinis mei ⁊c. virtute quozū verboruz fit cōuersio vi  
ni in sanguinē ꝛꝑi in calice sub specie vini: sed sanguis per  
conuersionē alias per cōnexionē: corpus per cōuersiones:  
aīa per cōiūctionē: deitas p vnionem. S; q̄rit si sit sacra  
mētū si nō apponat vinū? Ad qđ dicēdū q; si ⁊. sed nō ple  
num sacramētū: q; sub specie panis est sacramētū corpo  
ris tantū. s; si aliq̄s omitteret vinū sciēter ad iducēdum  
forte heresim: nō esset sacramētū. Si autē aliq̄s per obli  
uionē vel negligentīā dimiserit vinum debet reincipere a  
simili modo ⁊ prius ponere vinuz. Dicūt tamē aliqui q;  
min⁹ malū est scādaluū generare: q̄s veritatē tanti sacrame  
ti p̄mittere: s; nō debet dimitti veritas propter scanda  
lū. Sed p veritate vide viā para in l̄ra. ca. ij. in. 9. s; redeū  
do. Sed p scādalo vide viā para. in l̄ra. l. j. Nā si vinum  
nō apponatur in quo intelligit̄ veritas: nō potest vere di  
ci hoc sacramētū cōmirtio corporis ⁊ sanguinis. ⁊c. Sed  
si nō apponatur aqua: non ideo est minus sacramentum  
sed illi q; eā dimittit̄ p obliuionem peccant venialiter: qui

per negligentiam mortaliter: et graue est ad corrigendos. secundum  
 tur noui et eterni testamenti: quod et effusione sanguinis christi  
 testamentum accipimus eterne hereditatis. De hoc testa  
 mento dicitur. **Lu. xiiij.** Dispono vobis regnum sicut dispo  
 suit michi pater ut edatis et bibatis super mensam meam in re  
 gno meo. Sequitur mysterium fidei: quod sine fide non fit hoc  
 sacramentum: quod sine fide non potest aliquis plene intelligere hoc  
 sacramentum. Sequitur quotiescumque feceritis in mei memoriam fa  
 cietis. id est in memoriam mee passionis et mortis. vnde **Psalm.** ad  
**Cori. i.** Quotiescumque corpus christi manducaueritis et sangui  
 nem eius biberitis, mortem domini annuntiabitis. Notandum est quod illa  
 crux que fit super panem cuius dicitur. **Benedixit fregit.** signat quod  
 christus passus est in anima. vnde totus passus est secundum  
 animam et corpus ut totum hominem redimeret.

**S**equitur septima pars. **Antiphona** et memores in cuius principio  
 ad beatam passionis. Et debet sacerdos manus extendere  
 ad modum crucis. et sequitur natio ab iheris resurrectionis.  
 et tunc illas parum erigere in signum quod christus inuictus leo res  
 surrexit a mortuis. Sequitur tertium. **h** et i oculis gloriose ascensio  
 nis. et tunc illas erigere in signum quod deus et homo ascendit in ce  
 los et sedet ad dexteram dei patris. id est ad equalitatem. Sequitur hos  
 tia sancta. hostia pura. hostia immaculata. panem sanctum vite  
 eterne. et calicem salutis perpetue. **Dicitur** autem christus hostia pura  
 quod conceptus est sine peccato. **Dicitur** autem panis vite eterne quod refe  
 ctio angelorum. **Calicem** salutis perpetue: quod christus refectio est vel affe  
 ctio hominum. **Potest** autem aliter exponi ut dicatur hostia pur  
 ra. quod christus oblatus est ut nos liberaret de seruitute origina  
 lis peccati. **Hostia** sancta. quod vulneratus est ut perficeret sacramen  
 ta quibus sanctificatur ecclesia. **Hostia** immaculata. quod mortuus  
 est ut nos liberaret a morte eterna. **Panis** vite eterne. quod  
 est nostrum viaticum quasi via. **Calicem** salutis perpetue. quod est refe  
 ctio leuias patriam. **Fuerunt** autem quatuordecim cruce super hostiam. tres  
 prime debent super utramque speciem fieri. **Quarta** super speciem panis  
 quinta super speciem vini. **Quatuordecim** autem fuerunt cruce in summa: quod

quibus fuerunt effusiones sanguinis christi. Prima fuit in circumcissione. **Lu. ij. scda** in sudore. **Lu. xij. tertia** in flagellatione, quarta in crucifigione, quinta in lateris lanceatione.

**S**equitur octaua pars. **f. Supraque propositio. rē. Et sunt** in ista parte due clausule. In prima sunt duo notabilia quod ibi nominantur tres partes veteris testamenti. **f. abel. abraham. melchisedech. i. quibus sacramentum altaris figuratur.** In scda clausula deus per manum angeli in sublime altare tuum in conspectu diuine maiestatis tue. **Et exponitur verbum istud tripliciter.** **Primo sic.** **Quod prescribit hoc. i. panem transmutari in sublime altare tuum. i. in corpus et sanguinem filii tui.** quod corpus dicitur est altare secundum illud. **Altare de terra facietis mihi.** Sequitur per manum angeli tui. i. per operationem filii qui dicitur est angelus **Esa. Magni consilij angelus secundum litteram.** Scda expositio est talis. **iube hoc. i. corpus christi mysticum. i. per ecclesiam militante presbiteri et associari in sublime altare. i. in ecclesiam triumphante que dicitur secundum illud. Leuiti. ignis in altari meo semper ardebit feruore charitatis in ecclesia triumphante et hoc permanens angeli tui. i. per operationem et virtutem filii tui.** Tertia expositio est talis. **Quod tu deus hec vota et orationes iube presbiteri. i. presentari in sublime altare tuum. i. in presentia curie celestis et in conspectu diuine maiestatis tue et per manus angeli tui. angeli enim vota nostra offerunt deo versus.** **Thobie. xij. dicit raphael ad thobiam. Cum orares obtuli orationem tuam domino.** In fine autem dicitur. **Corpus et sanguis. Et fit vna crux super corpus et alia super sanguinem.** Prima signat martirium christi. Secunda signat martirium sanctorum.

**S**equitur nona pars. **f. Ademento** in qua oratur pro defunctis: et in eodem ordine orandum est in hoc memento sicut in alio. In hoc oratur pro defunctis: in alio pro uiuis. Sed notandum quod triplex est locus refrigerij lucis et pacis. locus enim paradisi dicitur locus refrigerij propter ardorem ignis inferni et purgatorij. Unde **psalmus. lxxv. Trāsuimus per ignem et aquam.** Dicitur locus lucis con

tra tenebras inferni, de quibus **Matthæi, x.** **Mittite eū**  
in tenebras exteriores. **Locus pacis** dicitur propter tranquillitatem  
mentis: quod est ibi contra verum conscientie coram qui non  
erunt, unde **Isaie, lxxv.** dicitur verum coram non morietur et ignis  
eorum non extinguetur. **Sed** quia hic fit mentio de penis  
oportet ut prius aliquid dicamus de peccatis. **Primo** quod  
dicantur peccata venialia: et que mortalia. **Secundo** quid  
sit peccatum mortale. **Tertio** cuius ponderis sit peccatum  
mortale. **Quarto** dicemus de remedio peccati mortalis.  
**Quinto** dicemus in qua civitate habitabunt decedentes  
in peccato mortali: et in qua decedentes in statu gratie. **Quā**  
tum ad primum pro exordio nostre expositionis sciendum  
quod **Aristoteles ethicorum, vij. capitulo, vj.** quasi in fine di-  
cit, milies enim plura mala potest facere homo malus quam be-  
stia mala. **Sed** pro dedaratione materie presentis dabitur  
quedam regula generalis ad cognoscendum peccata morta-  
lia et venialia: que talis erit. **Peccatorum** alia committuntur  
contra rationem alia vero ultra rationem. **Peccata** que com-  
mittuntur contra rationem: omnia venialia, id est, digna venia, quod  
accidit quoniam sensualitas est subiecta rationi: et sic durante ta-  
li dominio etiam si insurgat sensualitas vel appetitus dicitur  
homo, hoc est, **ethicorum, j.** **Et** sic reperiuntur quod plurima remedia  
pro peccatis venialibus, scilicet, transitio pectoris, oratio domini-  
ca, aqua benedicta, confessio generalis, benedictio episco-  
palis, auditio missæ et alia huiusmodi. **Si** peccata commit-  
tamur ultra rationem, id est, in tantum quod ratio sit subiecta sen-  
sualitati vel appetitui: omnia erunt peccata mortalia et tunc  
committens tale peccatum non dicitur homo interius: ut dicebat  
propheta in **psalmo, clviij.** **Homo** cum in honore esset non intellexit:  
comparatus est iumentis insipientibus: et similis factus  
est illis. **Et** dicuntur peccata mortalia quia sunt digna morte  
eterna. **Contra** quod operatur cordis contritio: oris confessio: et  
operis satisfactio: de quibus deo dante aliquid dicitur suo loco.  
**Idcirco** quo sciendum quod in peccato mortali considerantur septem vel

octo, s. actus pcc. culpa, offenssa, macula, reatus, tenebra, pena, et punitas ad malū, et oia ista ponunt i quolibet peccato mortali: p̄serti p̄ctō cōmissioni. De p̄mo patet sicut in occidere et fornicari: quib⁹ est actus positiv⁹, s. vulnerare hominem: et tangere feminā carnaliter, qui actus absolute in se non sunt boni nec mali: sed efficiuntur boni vel mali per circūstātiās. Et quia dicitur hic actus in se nec sunt boni nec mali. Pro quo nota q̄ bonitas vel malicia est in actu humano. Actus humanus est qui principiat ab intellectu et appetitu secundum p̄m Ethicorum, vj. vbi dicit q̄ tria sunt dominatiua actus: et ita ergo in actu interiori est bonitas vel malicia: quia act⁹ exterior sine interiori actu quātuncumqz nocius sit nec bonus nec malus est. sic Ambrosius. Affectus tuus operi tuo nomē imponit. Sic et Augustinus: et omnes sancti doctores dicunt peccatum ideo peccatum quia voluntarium: quoniam si non voluntarium non est peccatum. sic episcopus abulensis, ero, rr. super particulam memento vt diem sabbati sanctifices. Et sic ad Gal. j. dicitur. Caro concupiscit aduersus sp̄m. A principio igitur in hoīe postq̄ p̄mi parētes errarūt ē pugna in hoīe p̄pter passiōes appetit⁹ sensitivi repugnātes intellectui. An si v̄tus intellectiua p̄dominat et obtinet i regulādo appetitū sensitivū qui motus et victoria est naturalis vt inquit P̄dus, ij. de anima, tractatu de motu et mouēte: et est quēadmodum si spera superior mouet inferiorem: tūc homo habet in se pacem et virtutem. Et si p̄cōtrariū fieret. s. q̄ appetitus vel sensualitas superaret intellectum et rationē: q̄ motus esset contra naturā: et esset homo in se ipso disson⁹ et in guerra et male compositus atqz vitiosus. sic ista probantur in capi. j. de sacra vnctione vbi d̄r cui⁹ pars superior ratio est inferior sensualitas. Et P̄dus ostendit de vita contemplatiua dum dicit, dominet viuens ratio: subijciat corpus anime

notm  
1.

et animus deo. sic implicita est hominis perfectio sic de peni.  
di. ij. in capi. corpus nostrū. et di. iij. in capi. in salicibus. Et  
sic virtutes et vicia faciūt distinctiones in hominibus. Et  
qui faciūt opera dei sunt filij dei. Et qui faciūt opera dia  
boli sunt filij diaboli. sic. Jo. viij. eius fili⁹ appellaris cui⁹  
ius opera facis. Secundū qđ est in peccato est culpa. Et  
est culpa quedā priuatio debite rectitudinis in actu. s. ad  
hoc qđ aliquis actus esset bonus moraliter debet habere  
circūstantias bonas regulantes eū: quibus si careat erit  
malus. Tertiu in peccō est offensa. nam qñ quis peccat re.  
cedit a deo contemnēdo eum et legem suam: et adherēdo  
cuidā bono creato quod homo preponit deo: et in hac ad  
hesionē deus offenditur. s. qđ propter aliquam rem mino  
rem se contemnat. Quartus est macula. de isto peccato  
loq̄tur magister serē. iij. di. riiij. ca. i. vbi dicit qđ ante pe  
nitudinē cordis peccō habet maculā et fetorē peccati: et ista  
est deformitas quedā in aīa nra vel immunditia large vi  
cta: et est in aīa secūdu qđ in aīa est imago dei. Et est ma  
cula vel deformitas pulchritudinis prius habite et nūc  
debite inesse sicut in corpore humano qđ adōrnatur vesti  
bus circūdantib⁹ illud: quibus si homo careat est deformat⁹  
et male apparēs. et nō est illa deformitas nisi cārencia vesti  
um vel ornat⁹ necessarij: ita ē in aīa nra: nā in ipa ē imago  
dei naturaliter et pulchritudo sua extrinseca est gratia vel  
charitas: quā cum habet pulchra videt: sicut hō vestit⁹.  
Si aut caruerit illa: erit deformat⁹ sicut hō nud⁹: et hoc est  
in quolibet peccō mortali: qđ p quodlibet tollit totā chari  
tas et grā dei. sic mgr sentē. libro pmo et q̄rto. et in plurib⁹  
alijs locis eiusdē libri. Vel pōt macula accipi pro quadā  
immūdiā figurate sumpta. nā sicut quis tāgit aliquam  
rem immūdā pollut⁹ actualiter: et postq̄ cessauerit actua  
liter tāgere et cessat actualiter pollut⁹: manet tamē semper  
pollutus vsq̄quo lauet. ita q̄ndo quis auertēs voluntatē  
suā a deo: applicat se alicui rei create: qua vult frui: dī pol

in actualiter volūtas per actualē cōuersionē ⁊ adhesionē  
 ad illā rem. Et cessante illo actu cessat ista volūtas actua  
 liter pollui: manet tamē polluta quousq; p penitentiā ab  
 stergat illa imūdiā relicta. Sicut enī q tūgit morticiū  
 vel aliqd inmundū: ita pollutus est post actū vsq; quo la  
 uet: sicut fuit dum tūgeret, ita post actū peccati polluta re  
 manet aīa sicut fuit i ipō pcti actu: q; ita ē longe a deo per  
 similitudinē qui ē vita ⁊ mūditiā mēt; sicut fuit dū pctm  
 ageret: ipsa etiā dissimilitudo in aīa est elongatio a deo  
 quod est valde notandū ⁊ timendū qualiter elongatio fit  
 a deo q dicit macula a qua purgatur in penitentiā. Quin  
 tum in pctō est tenebra: ⁊ hoc assignat mgr̄ senētiarū. di.  
 riiij. Sed queritur, que sit illa macula ⁊ q sunt ille tenebre  
 ceteriores a quibus deus animam purgat, respondet ma  
 gister dicēs de tenebris ⁊ interiori caligine: satis facile est  
 respondere: cum enī quis mortaliter delinquit ⁊ gratia  
 virtutis priuatur si qua precessit ⁊ naturalium bonorum  
 patitur lesionem: vnde intellectus obtunditur: ⁊ totus ho  
 mo interior obtenebratur: ⁊ ita quada; caligine mens ob  
 uoluitur: que caligo peccati pena est. sed sanct⁹ Tho. di  
 cit maculam ⁊ tenebras in peccato idē esse: sed macula vo  
 catur in quantum ē priuatio gratie vel decoris. Tenebra  
 aut in quantum est obstaculū quoddā vt interpositū ipm  
 pctm ad non recipiendū gr̄am ⁊ dei claritatē. sc̄tū est reat  
 us ⁊ idem est qd obligatio: q; reatus a reo dī. ⁊ ista est in  
 quolibet peccato siue originali siue actuali siue mortali si  
 ue veniali: ⁊ insurgit ex lege dei. nā sicut in legibus huma  
 nis cauetur quod occidēs hominē aut vulnerans tali pe  
 na plectatur, si quis aut cōtra illā legē fecerit: illico ē obli  
 gatus ad tolerādā illā penā legis: ⁊ ista obligatio non  
 insurgit nisi ex lege cui dedit vires legislato: ita in diuinis  
 est qd si quis peccauerit mortaliter: qd puniat in inferno.  
 Statim ergo qd si quis peccauerit: insurget ei ista obliga  
 tio sc; vt puniat in eternū. similis modus loquendi ē gen.

auersio  
conuersio

iii. s. quacūq; hora comederis: morte morieris. i. obligaueris ad moriendum. de isto reatu dicit **Tho.** quod sit obligatio ad penam, et dicit qđ sicut in peccō mortali sunt duo, i. auersio et conuersio: ita est duplex reatus. nam ex parte auersionis incurritur reatus pene eterne: et parte conuersionis ad creaturam manet reatus ad penam temporālē, sic **Tho.** iiiij. sententiarum. disti. ciiij. q. iij. ar. ij. et. ij. parte sume. questione. xlviij. argumento. iij. et prima secūde. questione. xlvij. per totus. **Septimus** in peccato dicitur pena que pro peccato debetur: et ad hāc est reatus siue obligatio ad penam directe eterne. Et alia est temporalis. i. ad penam temporalem siue que debetur ex commissione siue que manet ablato reatu mortis eterne per cōtritionem et gratiā. **Octauum** est in peccato pronitas ad malū: et ista insurgit naturaliter ex peccato. sic **geñ.** viij. oēs enī sensus et hominis cogitatio in agis proni sunt in malū quā in bonū. **Mā** teste aristotele ethico. ij. vbi dicit. Generationes et corruptiones habituum sunt ex eisde. i. et similibus. s. ex hoc qđ est iustū facere: efficitur quis iustus: ideo oīs actus naturaliter est generatiuus alicuius habitus talis qualis ipse est. Et quia nō potest interdū ex quolibet actu gigni habitus: cū sit habitus qualitas quedā recepta in subiecto et difficulter mobilis: gignitur saltim dispositio ad habitum ex actu: ideo distinguit **Aristoteles** in p̄ma specie qualitas habitum et dispositionē. Cum ergo quodlibet peccatum actuale sit actus malus: sequitur naturaliter ex eo pronitas ad malus: que est habitus vel dispositio. de hoc sc̄tus **Tho.** iij. sententiarū. di. ccciiij. arti. j. in corpore cōtentionis et in multis locis. Sed qđ pro quocumq; peccato mortali debeat pena eterna vt dictū est hoc tenet **Tho.** iij. sententiarum. di. xlvi. ad tertium primo responsō: pro quo facit dictum aristotele ethico. v. vbi dicit qđ tanta est iniuria quāta est illa persona cōtra quas cōmittitur iniuria. Sed datus est infinitus: igit pro quocūq; peccato mortali debe